

DZIENNIK ZIEMI SAUDECKIEJ

W najbliższym czasie prowadzić będziemy dział ogłoszeń

Kocznik I.

Nr 14

Nowy Sącz, niedziela 25 lutego 1945

Wszystkie prace autorskie zaopatrzone muszą być pełnym nazwiskiem. Prace należy skierowywać do Wydziału Propagandy i Informacji, Nowy Sącz, ul. Jagiellońska 26

Rozkaz Naczelnego Dowódcy Sił Zbrojnych Czerwonej Armii

Moskwa. 23. 2. 45. Towarzysze Czerwonoarmiejcy, Marynarze Czerwonej Floty, Sierzanci, Oficerowie i Generałowie.

Dzisiaj świętujemy 27 rocznicę istnienia Czerwonej Armii.

Utworzona przez Wielkiego Lenina dla obrony naszej Ojczyzny od cudzoziemskich okupantów i wypielegnowana Partią Bolszewików, Czerwona Armia przeszła chwalebny drogę swego rozwoju. Ona z honorem wypełniła swą historyczną misję i sprawiedliwie staje się ukochanym dzieckiem Radzieckiego Narodu. W latach domowej wojny, Czerwona Armia obroniła od licznych wrogów młode Radzieckie Państwo. W wielkich bitwach wojny ojczystej przeciw niemieckiemu najściu, Czerwona Armia uratowała narody Radzieckiego Związku od niemiecko-faszystowskiej niewoli, obroniła wolność i niezależność naszej Ojczyzny i dopomogła narodom Europy zrzucić niemiecką niewolę.

W 27 rocznicę Czerwonej Armii spotykamy się obecnie na tle nowych historycznych zwycięstw nad wrogiem. Czerwona Armia nie tylko uwolniła ziemię ojczystą od hitlerowskich nienawiści, lecz odrzuciła wroga na setki kilometrów za te granice, z których Niemcy po bandycku napadli na nasz kraj, przaniósł wojnę na terytorium Niemiec i obecnie razem z naszymi Sprzymierzeńcami z pośpiechem dzieło pogromu niemiecko-faszystowskich armii prowadzić będziemy. W styczniu b. r. Czerwona Armia wykonała z nieustępliwą siłą uderzenie na wroga

na całym froncie od Bałtyku do Karpat. Ona złamała na odcinku 1200 km. potężną obronę niemiecką, jaką utworzyli oni w przeciągu szeregu lat. W czasie natarcia Czerwona Armia szybkimi i umiejętnymi operacjami odrzuciła wroga daleko na zachód. Wojska Radzieckie w ciężkich walkach przesunęły się od granic Prus Wschodnich, do dolnego biegu Wisły (na przestrzeni 270 km) z przyczółkami mostowymi na Wiśle na południe Warszawy, do dolnego brzegu Odry (na przestrzeni 570 km) z przyczółka sandomierskiego w głąb Śląska 480 km.

Dobre wyniki naszej zimowej ofensywy doprowadziły do tego, że złamano niemiecką zimową ofensywę na zachodzie, która miała za cel wzięcie Belgii i Alzacji, oraz umożliwiła Armiom naszych Sprzymierzeńców z kolei przejść do ofensywy i w ten sposób uzgodnić swoje ofensywne operacje na zachodzie z ofensywą Czerwonej Armii na wschodzie.

W przeciągu 40 dni ofensywy w styczniu i lutym 1945 r. nasze oddziały wypędziły Niemców z 300 miast, wzięły do niewoli setki fabryk produkujących czołgi, samoloty, amunicję i sprzęt, zajęto przeszło 2400 dworców kolejowych, opanowały siatkę żelaznych dróg o długości przeszło 15 tysięcy km. Za ten krótki czas Niemcy stracili przeszło 350 tysięcy żołnierzy i oficerów i nie mniej jak 800 tysięcy zabitych. Za ten okres czasu Czerwona Armia zniszczyła lub zdobyła około 3.000 niemieckich samolotów,

przeszło 4.500 czołgów i armat zmotoryzowanych i nie mniej jak 12.000 armat.

W ostatecznym wyniku Armia Czerwona zupełnie wyzwoliła Polskę i znaczną część terytoriów Czechosłowacji, zajęła Budapeszt i wyleczyła z wojny ostatniego w Europie sprzymierzeńca Niemiec-Węgry, zajęła większą część Prus Wschodnich i niemieckiego Śląska i otworzyła drogę na Brandenburgię, na Pomorze i Berlin.

Hitlerowcy chwalili się, że przeszło sto lat ani jednego obcego żołnierza nie było na terytorium Niemiec i że armia niemiecka wojowała i wojować będzie tylko na ziemiach obcych. Teraz przyszedł koniec tym niemieckim chwalebom.

Nasza ofenzywa zimowa dowiodła, że Czerwona Armia znajduje nowe i wciąż nowe siły dla rozwiązania skomplikowanych i trudnych zadań. Jej sławni żołnierze nauczyli się obecnie rozbijać wroga zgodnie z wszystkimi prawidłami nowoczesnej wojennej sztuki.

Nasi żołnierze, umocnieni świadomością swej wielkiej, wyzwolicielskiej misji, przejawiają cuda bohaterstwa i samoposwiecenia, umiejętnie stosują w walce odwagę i spryt, z pełnym wykorzystaniem siły i potęgi swojej zbroi. Generałowie i oficerowie Czerwonej Armii po mistrzowsku stosują masowe uderzenia techniki z umiejętnym i szybkim manewrem. W 4 roku wojny Armia Czerwona stała się mocniejsza jak nigdy przed tym, jej technika bojowa stała się jeszcze bardziej sprecyzowana, a bojowa wartość wiele razy wyższa.

Towarzysze Krasnoarmiejcy, Czerwoni Marynarze, Sierżanci, Oficerowie i Generałowie!

Kompletne zwycięstwo nad Niemcem już bliskie. Jednak zwycięstwo nigdy samo nie przychodzi, — zdobywa się je w ciężkich bojach i twardym znoju. Skazany na zagładę wróg rzuca w bój ostatnie swe siły, rozpaczliwie broni się, żeby uniknąć surowej zemsty. On chwyta się i będzie się chwycił ostatnich, najpodlejszych sposobów walki. Dlatego musi się pamiętać, że czym bliższe nasze zwycięstwo, tym większa musi

być nasza ostrożność, tym silniejsze nasze uderzenie na wroga.

W imieniu Radzieckiego Rządu i naszej sławnej Bolszewickiej Partii witam was w 27 rocznicę Armii Czerwonej. Dla upamiętnienia wielkich zwycięstw osiągniętych zbrojnymi siłami Radzieckiego Państwa w ubiegłe lata, rozkazuję:

Dziś 23. 2. w dzień 27 rocznicy Czerwonej Armii o godz. 24 oddać salut w Moskwie, Leningradzie, Kijowie, Mińsku, Pietrozawodzku, Tallinie, Rydze, Wilnie, Kiszyniowie, Tyflisie, Stalingradzie, Odessie, Lwowie, artyleryjskimi strzałami! Niech żyje Armia Czerwona! Niech żyje nasza zwycięzka morska marynarka! Niech żyje nasza Radziecka Ojczyzna! Cześć bohaterom, co padli w walce za wolność i niezależność naszej Ojczyzny! Śmierć niemieckim okupantom!

Naczelny Wódz Marszałek Radzieckiego Związku
Józef Stalin

Niech żyje

Sprzymierzona Armia Czerwona!

Pierścień koło Wrocławia zacieśnia się

Moskwa, 23. 2. 45. W rejonie Wrocławia, pierścień okrążający wojska niemieckie zacieśnia się z każdą chwilą. Dzielne wojska Czerwonej Armii zdobywają blok po bloku, wrzynając się głęboko do przedmieść miasta. W dniu dzisiejszym stracili Niemcy pięć dalszych przedmieść tracąc przy tym 130 dział, w tym 80 dużego kalibru i 105 czołgów.

W czasie walk zestrzelono 14 samolotów nieprzyjacielskich. Należy się spodziewać, że wojska Czerwonej Armii wkrótce zajmą całe miasto.

Poznań wzięty

Moskwa, 23. 2. 45. W rezultacie długich walk, wojska Czerwonej Armii opanowały całkowicie w dniu dzisiejszym Poznań i Cytadę. Oczyszczenie miasta z resztek rozgromionego nieprzyjaciela jest w pełnym toku.

Zwycięstwo to uczczone zostało w Moskwie salutem 20 salw z 224 dział.

W rozkazie Marszałka Stalina po zwycięskim zakończeniu walk na terenie Poznania, widnieją nazwiska marszałka Żukowa dow. I Frontu Białoruskiego i szefa sztabu gen.-pułk. Malinina.

„Polska wyzwolona od Niemców“ głos z Moskwy

Moskwa, 23. 2. 45. Związek Wszechruski w Moskwie zwołał na dzień 25. 2. do sali kolumnowej domu związkowego w Moskwie wiec pod hasłem „Polska wyzwolona od Niemców“. Wiek rozpocznie się o godz. 7-mej wieczorem według czasu moskiewskiego i będzie transmitowany przez rozgłośnię moskiewską na falach krótkich i średnich.

Alianci wzięli 28 miejscowości

Londyn, 23. 2. 45. Z komunikatu pochodzącego z głównej kwatery gen. Eisenhowera wynika, że wojska alianckie zajęły miasto Neland leżące na północnym krańcu linii „Zygfryda“.

W rejonie między Prüm i Esternach oddziały aliantów nacierają w dalszym ciągu.

Wojska sprzymierzonych posuwając się naprzód w rejonie Saargemünd zajęły na terytorium Niemiec dalsze 23 miejscowości. Wojska III armii amerykańskiej zajęły Saarburg i na południe od tego miasta sforsowały rzekę Saarę. W rękach aliantów znajduje się obecnie 40-stokilometrowy odcinek zachodniego brzegu rzeki Saary. Oddziały VII armii

amerykańskiej oczyszcili z nieprzyjaciela większą część miasta Forbach.

Oddziały III armii amerykańskiej posunęły się na szerokości 50 mil i na 2 mile w głąb pozycji niemieckich i zajęły dalsze 5 miast niemieckich.

Z KRAJU

Warszawa. Z Warszawy donoszą o odbyciu się poranku artystycznego poświęconego Wojsku Polskiemu. Inicjatywa jak również i wykonanie podjęte było samorzutnie przez młodzież Warszawy.

Bydgoszcz. Z Warszawy powróciła delegacja komitetu obywatelskiego Bydgoszczy. Delegacja przyjęta była przez premiera Osóbkę-Morawskiego. Premier wyraził uznanie za szybkie przywrócenie miastu wyglądu polskiego i zaapelował do ludności Bydgoszczy, by nadal pracowała nad budową silnej i Demokratycznej Polski.

W Bydgoszczy odbyło się 12 b. m. Święto Odrodzenia Szkoły Polskiej.

Kielce. W Kielcach odbył się ostatnio manifestacyjny pogrzeb 16 żołnierzy Armii Czerwonej poległych w boju o wyzwolenie Kielc.

✕ Oświęcimskie obozy śmierci

c. d. 6

W baraku kobiet Nr 18

Dotąd ze strachem i drżeniem mówią oswobodzeni o sekretarzu Sturmbahnführera Götza, Niemcu Paliczu. Był to wampir w ludzkim ciele. Nie szczęśliwie nigdy męczonym cierpień. Zdaniem licznych świadków on sam tylko zamęczył tysiące więźniów. Palicza nazywano w obozie „teoretykiem mąk“. Palicz miał odczyt wobec dwóch przybyłych do Oświęcimia zwierzchników-Niemców o tem, jak należy męczyć ludzi. Odczyt Palicza był uzupełniony eksperymentami. Do obozu w Oświęcimie przybyli praktykanci-Niemcy na dwumiesięczny pobyt celem odbycia tam praktyki. Takich praktykantów przewinęło się przez obozy w Oświęcimie około 2 1/2 do 3-ch tysięcy. Praktykantów tych po odbyciu praktyki wysyłano na Wschód, do Rosji. Praktykanci ci przechodzili w Oświęcimie praktyczne kursy tracenia ludzi.

Uśmiercanie ludzi w obozach Oświęcimia odbywało się z niemiecką pedanterią i dokładnością. Wszystko było zawczasu przewidziane i rozplanowane. Polecenia, dotyczące tracenia więźniów w obozach, dawał Sturmbahnführer Götz.

Z tracenia milionów niewinnych ludzi Niemcy stworzyli „przemysł“. Wszyscy Niemcy w Oświęcimiu zaczynając od praktykanta radiowego, a skończywszy

na Sturmbahnführerze Götzu, stosowali drakońskie metody męczenia więźniów.

Wszystkie odzież zabitych więźniów dezynfekowano bardzo dokładnie i sortowano. Duży pokój był cały zawalony emaliowanymi garnkami, związanymi po pięć sztuk. Jeszcze większy skład był zawalony poduszkami i pierzynami. W innym składzie na wieszakach wisiła męska garderoba, w drugim składzie wisiła garderoba damska, w trzecim składzie znajduje się bielizna, w czwartym jest garderoba dziecienna. Jeden z dużych pokoiów jest zawalony szczotkami do włosów, do obuwia i czyszczenia garderoby. W Oświęcimiu tracono tylko ludzi, a garderobę ich zbierano bardzo skrupulatnie i wywożono masami do Niemiec. W Oświęcimiu gładzili Niemcy ludzi z całej Europy. Tu też wybudowali Niemcy ogromny skład garderoby, pochodzącej z wszystkich stron Europy. W chciwości swej nie gardzili oni niczem, począwszy od złotych zegarków, a skończywszy na podwiązkach.

O tem mieście potwornych okrucieństw będzie się pisać w przyszłości bardzo wiele. Nazwa tego miasta zapisze się w pamięci człowieczeństwa jako najcięższa wina Niemców. Wiemy jednak, że Oświęcim to nie jedyny obóz kaźni wybudowany przez Niemców. Całe Niemcy były dla ludzi lubiących wolność jednym obozem śmierci. Ginęły tam miliony naszych rodaków i zabija się tam codziennie dziesiątki tysięcy ludzi wszystkich narodowości. Pamiętajmy, że każdy Niemiec żył i żyje z krwi milionów naszych niewinnych rodaków.

Ostatnio bawił w Kielcach min. sprawiedliwości Zalewski, który odbył konferencję z przedstawicielami sądownictwa.

Sandomierz. W tych dniach odbył się w Sandomierzu pogrzeb pułkownika Armii Czerwonej, Michała Skopenko, którego pułk pierwszy wkroczył do Sandomierza. Pułk. Skopenko padł na polu ewalu nad Odrą i wyraził przed śmiercią życzenie, aby go pochowano w Sandomierzu.

Mieszkańcy Sandomierza nazwali jedną z ulic jego imieniem.

Z RUCHU MŁODYCH

Stary Sącz. Dnia 18 lutego odbyło się staraniem Związku Walki Młodych w Starym Sączu otwarcie świetlicy. Otwarcia dokonał delegat Powiatowego Wydziału Informacji i Propagandy w Nowym Sączu, ob. Dzieślewski.

Biegonice. Na zaproszenie Kierownika Związku Walki Młodych, ob. J. Raczka, odegrał teatr Z.W.M. w Biegonicach sztukę: „Jestem rabusiem”. Przedstawienie urozmaicono orkiestrą, pieśniami i monologiem.

ZE ŚWIATA

Waszyngton. Zastępca Stettinius, Sekretarz Grin w przemówieniu swoim powiedział: „I rzyjażń Trzech Mocarstw jest gwarancją zwycięstwa i przyszłości trwałego pokoju”.

Londyn. Światowy Kongres Związków Zawodowych dąży do włączenia swych postanowień w ramy uchwał konferencji krymskiej. Na Kongresie złożono wniosek o wysłanie przedstawicieli na konferencję do San Francisco.

Waszyngton. Zdaniem kół poinformowanych, Sprzymierzeni narzucą Niemcom bezwarunkową kapitulację, drogą porozumienia się z poszczególnymi generałami.

Paryż. Partie jeńców niemieckich, wziętych do niewoli na zachodnim froncie, ulokowano we francuskich kopalniach węgla.

Budapeszt. Sąd ludowy skazał na śmierć przez powieszenie wyższych wojskowych węgierskich oskarżonych o okrutne obchodzenie się z ludnością żydowską. Egzekucje wykonano na placu publicznym.

Churchill powrócił do Anglii

Londyn, 19. 2. — Prasa Londyńska donosi o powrocie Churchilla i Edena, którzy w drodze powrotnej z Krymu zatrzymali się na 3 dni w Kairze i Atenach.

Ważne dla właścicieli nieruchomości

Pogotowie wodociągowe

Z chwilą uruchomienia wodociągu miejskiego czynne będzie przez pierwsze dwa dni pogotowie wodociągowe w następujących punktach:

1. Koterla Wład, instal. wodoc. ul. Br. Pierackiego 8
2. Cisoń Leopold „ „ ul. Narutowicza 6
3. Zabza Władysław, „ „ ul. Narutowicza 7
4. Zabza Adam „ „ Rynek 9.

zaś w porze nocnej:

5. Popiela. I., dozorca sieci wodoc. ul. Lwowska 15
6. Diabik Michał „ „ „ ul. Stenkiewicza 36

W razie pęknięcia rurociągu ulicznego lub niemożności zamknięcia głównego wentyla na dopływowej rurze wodociągowej (znajduje się zwykle w piwnicy frontowej) należy wzywać pomocy najbliższego pogotowia wodociągowego, które dokona zamknięcia dopływu wody na ulicy bezpłatnie.

O ponowne otwarcie dopływu wody do realności należy zwracać się do Zarządu wodociągowego — ul. Lwowska 4 I. p.

Naprawa domowych instalacji wodociągowych.

O wszelkie naprawy domowych instalacji wodociągowych należy zwracać się do koncesjonowanych instalatorów wodociągowych. Zmiany w domowych instalacjach wodociągowych mogą być przeprowadzane po uprzednim ich zgłoszeniu w biurze zarządu wodociągowego miejskiego.

Zarząd wodociągu miejskiego.

Czy należysz

do jednej z Polskich Partii Demokratycznych?

Apel

Polska Partia Robotnicza w Nowym Sączu pragnie w jaknajkrótszym czasie przystąpić do uruchomienia kina w budynku „Sokoła”. Za naszym pośrednictwem apeluje do „uczciwych” znalazców zaginionych części aparatu kinowego, mianowicie: voltomierza, amperomierza, przystawki fotocelowej, wzmacniacza i rozrzutnika do aparatu, bez których nie można rozpocząć seansów.

Redakcja — ze swej strony przychyliła się do tego apelu.

OGŁOSZENIE

Komitet Ekonomiczny Rady Ministrów w Nowym Sączu wzywa wszystkich posiadaczy Zaświadczeń Tymczasowych do zgłoszenia się po upływie 5-ciu dni od daty wystawienia Zaświadczeń, celem otrzymania Nominacji na Kierowników.

Pełnomocnik
Komitetu Ekonomicznego
Rady Ministrów
w Nowym Sączu.